

Reconstructia sediului punctului de operare terestra SMURD din or.Ungheni str.Plamadeala nr.96

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL 7-1 Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 988 627 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de asfaltare				
1	DI18A	Taierea cu freza "Writgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	886,740	1,000 0,000	886,740 0,000
2	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	7,400	168,367 168,367	1 245,917 1 245,917
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	62,000	18,451 18,451	1 143,974 1 143,974
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	8,900	64,003 64,003	569,623 569,623
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	105,800	47,729 0,000	5 049,760 0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,480	108,781 20,781	52,215 9,975
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	8,867	579,471 520,670	5 138,167 4 616,779
8	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta,	m3	88,670	339,488	30 102,400

1	2	3	4	5	6	7
		izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip			66,309	5 879,590
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr.20-40 mm	m3	266,020	478,454 66,309	127 278,447 17 639,520
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,532	8 100,752 0,000	4 309,600 0,000
11	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	886,740	203,442 9,226	180 399,831 8 180,685
12	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	886,740	136,673 6,919	121 193,162 6 135,543
13	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	24,800	69,200 54,777	1 716,150 1 358,470
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m	62,000	174,096 38,632	10 793,942 2 395,196
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,400	17,875 17,875	132,272 132,272
16	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,080	904,700 508,850	72,376 40,708
Total Lucrari de asfaltare						490 084,576
Incluziv salariu						49 348,252
2. Pereu si trotuare						

1	2	3	4	5	6	7
17	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	9,800	252,647 197,197	2 475,943 1 932,533
18	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	23,520	64,002 64,002	1 505,330 1 505,330
19	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	23,520	47,729 0,000	1 122,580 0,000
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,098	108,143 20,592	10,598 2,018
21	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,370	599,468 520,668	2 020,207 1 754,651
22	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pitris M400 fr.20-40 mm	m3	50,540	478,455 66,309	24 181,120 3 351,257
23	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	10,110	339,495 66,306	3 432,295 670,355
24	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	336,950	179,332 34,365	60 425,807 11 579,397
25	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	122,800	69,522 54,777	8 537,254 6 726,616
26	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m	307,000	125,487 38,632	38 524,544 11 860,085

Total Pereu si trotuare

142 235,678

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						39 382,242
3. Spatii verzi						
27	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adancime 12-15 cm	100m2	10,730	225,476 149,916	2 419,353 1 608,599
28	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	10,730	483,189 483,189	5 184,614 5 184,614
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	10,730	673,925 277,923	7 231,218 2 982,118
30	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	10,730	58,057 38,057	622,948 408,348
Total Spatii verzi						15 458,133
Incluziv salariu						10 183,679
Cheltuieli directe			lei		647 780	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		22 256	
Transportarea materialelor			7,00 %		36 530	
Cheltuieli de regie			10,00 %		70 657	
Beneficiu de deviz			6,00 %		46 633	
TVA			20,00 %		164 771	

Total deviz: **988 627**
Incluziv salariu **98 916**

Intocmit

SC "Nisprofcon" SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)